ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM DONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND

Nam Dong, ngày     tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 trên địa bàn xã Nam Dong

Căn cứ Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Lâm Đồng Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ Công văn số 2267/UBND-KGVX ngày 22/8/2025 của UBND tỉnh

Lâm Đồng về việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026.

 UBND xã Nam Dong xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học

2025-2026 trên địa bàn xã Nam Dong như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với hoạt động kỷ niệm 80

năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Ðào tạo), tạo sự lan

tỏa về truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng

tạo, hướng tới một năm học hiệu quả, chất lượng.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới; đồng

thời thu hút sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng

trong toàn ngành và toàn xã hội.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia đầy đủ, tích cực

trong buổi lễ khai giảng tạo sức lan tỏa để ngày khai giảng thực sự là ngày toàn dân

đưa trẻ đến trường, ngày hội của học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức

Bắt đầu từ 07 giờ 00 phút đến 09 giờ 30, thứ Sáu, ngày 05/9/2025.

2. Địa điểm

Tại các trường mẫu giáo, mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã

Nam Dong.

3. Thành phần tham dự

- Đại biểu cấp tỉnh: theo phân công của UBND tỉnh Lâm Đồng.

2

- Đại biểu xã: Lãnh đạo Đảng ủy – Hội đồng Nhân dân – Ủy ban nhân dân -

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Nam Dong.

- Ban Đại diện cha mẹ học sinh.

- Toàn thể Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên, người lao động và các em

học sinh.

- Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tài trợ (nếu có).

Lưu ý: Đại biểu, lãnh đạo, giáo viên, nhân viên tham gia khai giảng mặc

trang phục lịch sự phù hợp với Lễ khai giảng; học sinh mặc đồng phục theo quy

định.

4. Nội dung, hình thức tổ chức

4.1. Nội dung chương trình Lễ Khai mạc

a) Nội dung chương trình từ 07 giờ 00 phút đến 08 giờ 00 phút (Trường hợp

nhà trường có đại biểu cấp tỉnh về dự thời gian từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 00)

- Văn nghệ chào mừng năm học mới;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo cấp trên;

- Hoạt động tặng hoa chúc mừng; tặng quà/học bổng cho học sinh nghèo vượt

khó học tốt (nếu có);

- Phát biểu của Hiệu trưởng nhà trường.

b) Nội dung chương trình từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút:

Dự lễ Khai giảng được phát trực tiếp trên kênh VTV1 của Đài Truyền hình

Việt Nam từ điểm cầu Trung ương (Trung tâm Hội nghị Quốc Gia, Hà Nội) theo

Kế hoạch số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Tổ

chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (Nay là Bộ Giáo dục và

Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026.

4.2. Hình thức tổ chức

a) Trong điều kiện thời tiết thuận lợi và có đủ điều kiện liên quan: Các trường

học tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 bằng hình thức trực tiếp tại sân

trường.

b) Trong điều kiện thời tiết không thuận lợi: Căn cứ vào điều kiện thực tế và

cơ sở vật chất để tổ chức Chương trình Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 trong

hội trường/phòng học của các trường học và tổ chức cho học sinh xem truyền hình

trực tiếp Lễ Khai giảng theo Chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Giao phòng Văn hóa – Xã hội xã

3

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu phân công lãnh đạo cấp xã

tham dự Lễ Khai giảng tại các trường học trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học chuẩn bị đầy đủ về nội dung, điều kiện

tổ chức Lễ Khai giảng đúng theo hướng dẫn của UBND tỉnh Lâm Đồng tại Công

văn số 2267/UBND-KGVX ngày 22/8/2025.

- Chuẩn bị hoa chúc mừng; tặng quà/học bổng cho học sinh nghèo vượt khó

học tốt (nếu có).

- Tổng hợp báo cáo nhanh tình hình tổ chức Lễ Khai giảng theo hướng dẫn

của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan bố trí xe cho lãnh đạo Đảng ủy, Hội

đồng Nhân dân, Ủy ban nhân dân xã tham dự Lễ Khai giảng.

 3. Các trường học trên địa bàn xã

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng chu đáo, đảm bảo về mục đích,

ý nghĩa, yêu cầu và nội dung chương trình.

 - Thực hiện tốt công tác vệ sinh khuôn viên, cảnh quan môi trường, chuẩn bị

đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất cho năm học 2025-2026; tăng cường triển

khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh

trong dịp đầu năm học 2025-2026 và Lễ Khai giảng.

 - Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão;

 - Không thả bóng bay trong Lễ Khai giảng nhằm góp phần bảo vệ môi trường,

phòng chống rác thải nhựa.

 - Thông báo đến phụ huynh học sinh về chương trình, thời gian tổ chức Lễ

Khai giảng, có kế hoạch đưa, đón học sinh bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

 - Kịp thời thông tin tuyên truyền về trên các phương tiện thông tin của nhà

trường (website, fanpage…) về Lễ Khai giảng và truyền thống lịch sử vẻ vang của

ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, hướng tới một năm học hiệu quả, chất

lượng.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 trên địa bàn

xã Nam Dong. Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (b/c);

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các trường học (thực hiện);

- CPV, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ái Lê

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:46:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Đỗ Duy Nam<namdd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T13:45:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Trần Thị Ái Lê<letta.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T13:51:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM DONG<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T13:51:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM DONG<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T13:52:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM DONG<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!